ris, et asperitatem criminis suppressa confessione confirmas

IV. Hæc ideo paulo latius executi sumus, ut tam invidia malum, cuius extimari crudelitas non potest, quam in præsenti vita conditionem justitiae panderemus, quæ statim cum odio sui cœpit. Quæ ne tunc quidem absque multa persecutione esse potuit, cum unum tantum haberet inimicum. Et si tam grande odium ab uno hoste perpessa est, ut usque ad vitæ interemptionem veniret, non homo quicunque, sed frater, quid ex ea tunc sustinere posse credendum est eum, qui hostes tot extraneos habet: et nisi per molem auctæ pravitatis a multis potest audire sociorum quisque justitiae cultorum: *Venite, circumveniamus justum, quoniam inutilis et contrarius est operibus nostris* (*Sap. ii, 12*)? Sed dicit aliquis: *Quisquis vitare invidiam cupit, timet plurilus innotescere vel placere.* Ecce justus Abel nullus habuit, quibus innotesceret vel placaret: et tamen invidia odium vitare non potuit. Errat enim quicunque absque hominum amicitiis contrahi non posse opinatur invidiam: cum illa non tam humanas amicitias, quam solam Dei amicitiam persequatur. Unde ne ille quidem absque invidia infestatione esse potuit, qui vel soli Deo placere gestierit. Sufficit enim ad invidie stimulus incitandos, si te illi placere cognoverit, ultra quem alius esse non potest. Sed nec sanctum Noe in præsenti vita inconcussæ securitatis quietem habuisse cognovimus, dum iniquis existentibus cunctis, solus in universo orbe nititur custodire justitiam: dum arcum fabricat, reparandi orbis semina continentem: dum se futuro diluvio præparat, et fidem venturæ inundationis, sedula cura denuntiat: dum tam sibi quam suis, quamque cunctis animalibus alimenta conquirit, justitiae merito, vitam mortis tempore reservaturus: dum post tantam hominum numerositatem, solum se cum suis remausisse superstitem dolet. Sed solatum non perdit desolata justitia, cui consortium Deus est, omni celebritate festivior. Ecce et ille rem passus exsilio, perempta hominum frequentia, et si non omni solatio destitutus partis, tamen pene solus relictus, agnoscit se Domino valde servire. Unde non magnopere exquirebat vanam hominum consolandi gratiam, qui jucundorem ac pleniorum habebat in Deo fiduciam. Sanctus quoque Abramam, quæ vel quanta perpessus est, dum fidem solus inter cunctos servat incredulos: dum patriam et propinquos deserit: dum uxoris sterilitatem dolet: dum propter escæ inopiam, modo in Ægypto, modo in terra Gerarum peregrinationis sentit injurias: dum mori propter uxoris pulchritudinem timet: dum sibi creptam inceret: dum proferre eam non meruit, quod æquissimi judicis Dei non est passa justitia: dum corpori vulnera jubetur circumcisio inferre: dum filium cum matre ejicit: dum in Isaac dilectio tentatur: dum religiosus parvicia esse præcipitur: sed facile ad omnem jaeturam consentit fidelis, cui

B magis ac magis ac maxima succrescent: quandoquidem etiam centuplum receptura promittitur. Ipse vero Isaac quibus tentationum generibus qualitur, dum escæ [*Mart. esse*] inopiam patitur: dum peregrinationis experitur labores: dum propter uxoris speciem nimiam ipse metuit, qui anxietate conciscitur, et eo ipso quo oblectabatur, affligitur cum illi forma conjugis, quæ in securitate placuerat, in formidine displicebat, dum regis æmulacionem patitur: dum eam quidem possidere illi absque invidia nos licet. Sanctus quoque Jacob quammula patitur. Primum cum fratribus sui Esau, propter collatum sibi benedictionem, mortiferam sibi invidiam contrahit: cum eis odium, indignationemque declinans, ad Laban solus pergit: cum propter uxorem servit: cum dilectæ sponsæ soror non amata supponitur: cum prioris amoris damno, matrimonia illi fraude geninatur, et rursum pro non optato conubio, septenni servitio subjugatur: cum fraudem patitur de mercede: cum post viginti annorum mercennariam servitutem, occulta magis fuga, quam libera proficisciendi expeditione discedit: cum Laban persecutionem timet: cum fratribus sui formidat occursum: cum delusam Aliam suam Dinam perhorret: cum dilectissimæ uxoris Rachel funus deflet: cum dilectissimum Alium [*Al. tac. filium*] Joseph acerbo funere consumptum a bestiis dolet, sine solatio sepulturæ: cum Benjamin, quem etiam consumptum odiose putabat, contulerat [*Al. in quem contulerat*] charitatem: et quem se non amplius esse visurum metuebat. Defessus iam tam annis quam laboribus senex, et pater justissimus ingemiscit. Sanctissimus etiam Joseph de temptationum generibus conficitur et qualitur, cui ac si tribulationum semina species videntur fuisse justitiae. Nam quoties aliquid sancte vel pie gessit, toties intolerabilium temptationum discrimina subire compulsus est, justitiae consentiens, et spe confortante perdurans: ut laborandum nobis sit, quid in eo laudando primum debeamus assumere justitiae: sanctitatisne [*Mart. sanctitatisque*] perseveratiæ, an patientiæ æquanimitatisque virtutem. Nam cum fraterna dilectione somnum, ut frater fratribus indicaret, invidiam eorum odiumque contraxit: D quasi aut ipse se [*Al. si*] somniasset fluxisset, aut visionem illam ad subjugandorum ac terrendorum iudicium nuntiasset. Inde cum ad ipsos cognoscendæ salutis eorum causa fuisse a patre directus, injunctum sibi iter festinus aggressus est, quo celerius eorum posset odia saturare.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Visa hæc est olim Erasmo non abhorrente a stylc Tertulliani, quantum, inquit, ex illius fragmentis licet odorari; est enim affectatio et duriusculus, etiamsi gravibus sententiis. Existimant alii, fortasse etiam congruenter magis, ad subsequentis dictiōnē Epistolæ, quæ, nemine jam diligente, S. Maximus Taurinensis est, eam ita accedere, ut tantum non certo ascribant. Ego, ut pronuntiare nondum hac de re ausim, scutio tamen, propius ad horum opl-

nionem, enim qui hunc scripsit, personam sustinere A tet, quem tempestas inter fluctus invenit. Et quan-
episcopi, qui se statim initio ait, *Dominicarum re-*
rum religiosa necessitate occupatum, etc.

EPISTOLA V.

AD AMICUM EGROTUM.

I. Quanquam certissime noverim, experientiam tuam alieni consolaminis levaminibus atque remi-
gliis non indigere: cum languores æruminasque lan-
gundi corporis, stuporemque membrorum rigen-
tium, vigentis calentisque animi felicitate ipse con-
foveas, ac medica ratione cures atque comporas:
taamen inter adversa præsidium, inter morbos re-
medium, inter curas solatium, in fluctibus alienæ
manus remigium semper queritur et optatur. Pars
est enim procul dubio maximarum medelarum fra-
terni consolaminis fructus: et fomes dictorum,
ducedine consolantium¹, levamen fessis animis
introducit. Et si non corporeis in membris, reces-
sibus animi tamen et abditis, spirituali studio com-
ponit hominem, et inserit ut medicus sospitatio,
juvatque conamina exhaustarum virium, sub long-
garum sarcina pressurarum: maxime cum scri-
ptum sit: *Frater fratrem adjuvans exalabitur* (*Psal.*
viii, 10). Ob hoc igitur quoniam Dominicarum re-
rum religiosa necessitas ita me tenet occupatum,
et frequentatu corporalis accessus, ærumnas tuas
illustrare non detur facultas: placuit sicut petisti,
ut qualicunque solatio litterarum lenirem tam longa
tentamenta virtutis, imo potius salutis commodum
visitarem; et animum Christiana virtute fundatum
in robur maximum promoverem. Qui regnorum
œlestium prædam censumque maneris sempiterni
contendimus occupare, esse non possumus sine
aliqua congressione victores. Nunquam enim deli-
cata ac ignara certaminis virtus, Victoriae palmiferum
culmen ascendit: aut præmium de subactis
adversis accipit, qui Victoria chariorem viliissinam
judicat sui corporis vitam. Nec mortis enim con-
cultur metu, cui de morte vita nascitur. Prelio-
sum est illi et sanguinem fundere: felicitatis est
cum infelicitate pugnare: summa sanitatis est acerba
vulnera sustinere: jacturam quoque ferre mem-
brorum, opinatur maximum lucrum. Et quod est
ultimum dicam, præclarum est illi in ipso certa-
mine palmiferam creditori animam revocare. Me-
lius enim est, sicut ratio determinat, si quod na-
ture debetur, virtuti [*Mort. virtute*] solvatur. Fe-
renda sunt, frater, ferenda sunt igitur cuncta, per
quæ te Dominus afflictione longissima voluit expe-
riri, et in magna premia destinare.

II. INFR. Quis animus, non jam submissis viri-
bus ferat istos inevitabiles casus et perniciose ca-
lamitatæ incursum, atque morbos infestos: quantum video, rati cum ipso corpora morituros? — HIER.
Cum periculis jam necesse est congregiatur et cer-

ter, quem tempestas inter fluctus invenit. Et quan-
vis nemo libens periculum patiatur aut ferat, ta-
men sub pondere periculi, cogente necessitate,
duratus. — INFR. Sed alia mihi anxietas accedit,
quaæ mœroribus duplicitis, mens sensus involvit,
et mordacibus curis, inexplicabiles curas imponat.
Moveat enim me, quod cum talibus tentamentis, et
cum tam obstinati morbi certaine mili soli conti-
gerit dimicare? cum alios noverim et malioribus
plagis esse correctos, et compendioso hastamine
exstissem victores. Cur mihi Dominus non cum cæ-
teris certamen indixit? Cur me non sicut cæteros
castigavit? — HIER. Primo enim non debos in tam
arduo certamine constitutus de humiliibus cogitare.
Inferiora autem enim præmia inferioribus pugnis.
B Ubi denique fortia fortibus imperantur, fortiorum
fortior muneris sequitur census: et ideo ignomi-
niā judicat fortis cum inferiore compani. Magnus
est enim qui vice rit magna: devotioris est anxi-
mæ maxima sustinere: ingentis virtutis est, in-
gentia superare. Namque meritis eminentioribus
excellit cæteros apud regem, quem plurimum turb-
averit causa bellorum, et reddiderint superata
victorem. Adest denique præda, in ipso conflictu
congruens qualitatis certaminis, merito destinata
victoris. Numero castrorum pondera pro viribus
reges imponunt: medici pro causis medelas impen-
dunt. Qui curandus est, non dicit medico qua lege
curetur. Nec miles eligit quo mittatur: nec ser-
vus quo verbere castigetur. Quid enim ex majoris
pendet arbitrio, non est in potestate subjecti. Ergo
qui superna regimur potestate, et inter mundi mi-
serias multiformes corrigendi, versamur, nee né-
strum est de potestate Domini, aut plagas eligere,
aut alia certamina quæ ferendo vincamus: sicut
nec servorum est eligere de dominis genera flagel-
lorum. Nunquam enim ex arbitrio pendentis pen-
det licentia verberantis. Potestatis est emendare,
conditionis est subiacere. Regis est onus impone-
re, et militis est sustinere. Quippe cum ab [Al. et
ab] ipso rege nihil geratur injustum, qui suis le-
gionibus pro virium qualitate bellicos sudores im-
ponens, fortes mittit ad fortia: inferioribus com-
petentia jubet, ut nec inferior contra proprias vi-
res certamine potentioris arceatur, nec potentior
inferioris certamine, degradatis meritis, humili-
etur. Et dum hoc agitur, ut nullus in alieno mino-
retur, aut certa succumbat, omnes capit esse vi-
ctores. Nec inimicus est medicus qui ferit, ut peri-
culum tollat, et vulnera vulnera excludat. Nec
adversarius paternus affectus, si liberos doceat
amplexibus flagellorum. Paterna enim flagella
exercitia sunt innoxiae pietatis. Ergo quoniam ca-
stigatio corrigentis, amoris est causa, cum de pie-
tate descendat: amia medicum percussorem, cuius
plaga mater est medicina. Nihil enim impium pie-
C lib. II de Consolatione. Sidonius quoque lib. V, epist.
17, aliisque. Nec sane erat illa lectio immutanda.

¹ Olim erat, mulcedine consolationis, qua voce et
S. Cyprianus uitur in duab. epist. priuæ ad Do-
natum; et A. Gellius lib. xix, c. 9; et Boethius

tas parit : ut virtutibus amplexis, fructum pietatis spiritualiter curatus ineludat : *Ego, inquit, Dominus, necabo, et vivere faciam : percutiam, et ego sanabo* (*Deut. xxxii, 39*).

III. IN FIR. Sed aisti : Ergo ferit pietas? — H. GR. F. cit nique, ne impetas judicetur, si non corrigat delinquentem. Cum enim non desit in homine, quod curetur, ferit ut curet : ut sunt manus medici, quae multa lœdendo conferunt sanitatem, non sine murmure patientis. Illoc modo et nos sub cura iactus medentis, inter ipsas mortoris angustias, sic in Dominum murmuramus, ut in medicum vulnerati, qui curantur et dolent. Aggredere igitur, frater, aggredere sustinentiae remedium, quo valeas gravidam temptationibus sarcinam levigare, et pericula dum pateris superare. Jacentia membra animos rigidus consoletur et curet. Regnum tenet virtus intra corpus anxietatibus captivitatum ; ut anima inclusa periculis vigeat ipsius libertate virtutis, que in confictu temptationis, varie legalibus tubis jamdudum jussa est preparari, et in ipso vestibulo dominice servitutis, contra infestas calamitates armari. *Fili, inquit, accedens ad servitum Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad temptationem* (*Ecclesiastes. ii, 4*). Ergo cum tentatio nostris utilitatibus progeretur, non est mirandum, si nobis ejus ardor accidat : sicut beatissimus Petrus in Epistola sua monet, ac dicit : *Noite mirari ardorem accidentem vobis : qui ad temptationem vestram fit, ne excidatis inter variis sæculi fluctus* (*1 Peter. iv, 12*). Frequentibus procellis Christiana vita qualitur atque tentatur, et pressuris innuncris latatur et crescit. Quod Salomon beatissimus propheta et satis illustris testatur et probat. *Conjugere, inquit, Domino et sustine, ut crescat in novissimo vita tua* (*Ecclesiastes. ii, 3*). Navigium vitæ nostræ agitationibus gaudet : suda tranquillitate turbatur. Stupet enim cursus, cessantibus ventis ; periclitatur, si periculis non probatur. Incertum est enim utrum ad Dominum pertineat, quem pressura mater glorie ventilando von purgat, premendo non nutrit, castigando non probat, cædendo non curat. Nam cum verbera nobis atque varia tentamenta amor divinus impendat, ac sicut medicus couferat remedium de contrariis, et torquendo succurrat : non se probat ad amorem pertinere Domini, qui plagiis medicinalibus non meruit subjacere. Sed forsitan dicas : Si meus est amator Deus, cur me igitur amatoris mei flagella gravi laceratione mortificant, et lœdendo conturbant? si me amplexibus flagellarum torqueat qui amat, jam partes odii falsus amor exercet : jam malo oderit, ne torqueat. Imo cave non oderit, roga ut amare dignetur. Amor eniu emendat, odium vero supplicium communatur. Amor disciplinam consuevit impendere, odium vero, dictante sententia, restum recitare. Quod odium nativitate humani generis ex Deo in hominem propagatur. Et ideo est hominis, quod odit, aut irascitur Deus :

A odit dum offenditur, irascitur dum non rogatur offensus. In odium enim sui provocat Dominum, qui factis odibiliis se odibilem facit, et offensum rogare contemnit. Cæterum amat Deus hominem, ut artifex fabricam, sed odit mala opera, quibus fabrica urgetur in lapsum, et cogitur in labina. Et qui mala opera odit, malorum operarum nou potest amare factorem : sicut Salomon sanctissimus protulit : *Odio sunt, inquit; Deo impius et impetas ejus* (*Sap. xiv, 9*). Ergo melius est in hoc mundo annis vergentibus perituro, cuius senectutem premit ac sorbet occasus, ex amore Domini medicinalia sustinere verbera, quam ex odio exspectare insanabilem plagam, et sub fulmine sententiae ducre damnabilem vitam. Melius est inter manus medici transiturum ac modicum sustinere tormentum, quam renunciare medico, et incurrire supplicium æternis tortoribus vexaturum. Aut si adhuc miraris amatoris nostri medicinalia, per flagella constare, illud quoque debes mirari, quod torqueant remedia quos medicus amat, qui uocendo quod nocet excludit. Utique qui nocentia querit excludere, non potest non nocere : et ideo nocendo curat, ut charior sit sanitas preparata mortoribus. Si enim medicina non laceraret sanandum, meritum sanitatis ira semper delectaret in voluntarium vulnus. Si non mordacibus adjumentis nocentium medicarum cura pretiosa constaret, curandum causa non coheret in mortore. Et ideo remediis nocentibus cura perficitur, ut mortoris prelio redempta sanitas, charior habeatur et grata. Ergo qui amandus est, quolibet examine non potest non emendari : qui corrindus est, non potest non flagellari amatoris verbere : qui curandus est, medentis mordacitate non potest non noceri. Quid miraculo stupes? de periculis ex-pœnal auxilium, quem curat ignis et ferrum. Multa sunt enim quæ, non nisi percussa sanantur. Multi sunt quos medici sine ferro curare non possunt. Qui sanitatem diversa per tormenta regati concedunt, amarissima pocula, exigente morbo, remedii causa non sitionibus exponunt, quæ non sine frontis rugositate sorbentur. Nam si vultum bibentis attendas, tristis et anxius bibit, ut laetus et incolamus vivat. O ratiabilis et incommodis comoda satis perversitas medicina! Urgetur homo bibere quod non sitit : cui remedium est aliquando quod sitit. Nam quia interdum ciboruus absintientiam præcipit : indicia jejunitie corpus exonerant, ut de ipsa lassitudine refecimus atque fortissimum reddant. Repentina vulnera quæ casus in castris advexit, furent, ligati, sarcinanti, curant, mortificando lœfificant, fatigando confortant, lœdendo medentur. Nam dum patulo vulneri continua partim cute quibusdam fibulis inferunt sanitatem, vitam consolando pollicentur, quam curando componunt. Sed leviora sunt ista quæ diximus : apud quæ est remedium non sine scalpello demere putredines enervatas, et amputare de homine vivo mortua par-

tes; licet unum membrorum non sensu totius corporis amputetur, homo tamen suis damnis consentit ut vivat. Apud illos aliquoties detrac-tis cutibus, et ipsa ossa raduntur, ne totus homo periens eradatur. Apud ipsos nonnun-quam collectio veruinans et æstuans tumor, medicinali ferro sulcatur. Apud ipsos ignis urit, ut refrigeret: mordet et lacerat pulvis, ut sanet. Quid plura? Sub medica pietate homo pluri-mum torquetur, ut plurimum vivat. Ecce necessa-rium periculum, in quo beneficium est fidele tor-mentum. Periclitatur pro certo quem medicus curat, sed perit et decipitur cui renuntiat. Huic enim, licet sub tormento, vita promittitur: alii vivendi spes denegatur. Ergo ubi necessitas exigit, pericli-tari melius est quam periire. Incommodis nocere cum fructu commodius puto, quam negatis incom-modis interire; id est, satius est remedio sibi no-ceri, quam non posse curari.

IV. Hoc secundum ecclæsticæ medicum loquor, et ad curam magis refero spiritualem, non ad illam solam quæ arte moritura, mortalibus versatur in membris. Nobis est ergo melius a Domino redargui, castigari, et sub ejus plaga curari, quam ab ejus medicina incurabiles removeri. Arcet enim a suis vultibus Deus quos viderit incurabilis morbi ini-quitate vexatos: et sicut pulverem aut paleam impetu turbinis per vitia dissipatos atque di-persos: sicut ipse in sua voce loquitur, dicens: *Recedant a me iniqui, vias eum illorum scire nolo: quoniam lu-cerna eorum extincta est, et gemitum habebunt in vita sua. Erunt enim sicuti paleæ, que a vento ro-lant, et sicut pulvis, qui a tempestatibus tollitur* (Job xxi, 16, 17, 18). Eorum vias non vult scire, qui viam omnino nolunt tenere perducentem ad sublimia. Ad unum enim Dominum una via in Chri-sto tenenda est, que angustantibus testamentis in spatio longæ securitatis inducat. Huic soli via patet palatium coeli. Cæteræ vero voluptatum anfractibus tortuosæ regiones flammiferam petunt. De quibus Salomon sic propria voce testatur et dicit: *Sunt viæ quæ uidentur hominibus justæ, et in fine illarum tristitia et dolor* (Prov. xiv, 12). Et per has vias illi præcipites gradintur, quibus cursus inimicæ vitæ blandimentis fallacibus adulatur; quos fallit surdum tempus et decipit, recipit interitus et in-cludit. Quos sicut in scopulos peritoram navem tempestas impellit, sic infelix felicitas in interitum pronos et labiles ducit. Et sicuti, aliquem securis incessibus gradiente, repentina casu, aut mar-moris levitas, aut labina pavimenti subversa pedum tutela contorsit; ita quos infelicitas dicit secun-darum rerum iter incertum, vita male jucunda, necesse est in irrevocabilem lapsum subitaneus casus impingat: sicuti Salomon sanctissimus te-statur, et clamat: *Sicuti, inquit, qui in pavimento cedit, sic casus malorum festinanter veniet* (Eccli. xx, 20). Hi sunt procul dubio, qui non merentur alienus miseræ ventilatis flagitationibus agitari,